Ministerio de

Vivienday - - AUTORIZA PAGO A ARNOLDO PACHECO RODRIGUEZ
~Urbanismo

CONFORME LO DISPUESTO EN AVENIMIENTO JUDICIAL
APROBADO EN CAUSA ROL N° 3455-2011 DEL PRIMER
JUZGADO CIVIL DE VALDIVIA.

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:

) 626710

RESOLUCION EXENTA N °

VALDIVIA 30 MAY 2013

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

La Ley N°16.391 de 1965, que crea el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, y sus modificaciones,
en especial lo dispuesto en su articulo 51

El Decreto Ley N°1.305 de 1975, que reestructura y regionaliza el Ministerio de Vivienda y
Urbanismo;

El Decreto Supremo N° 355 de 1977, que aprueba el Reglamento Organico de los Servicios de
Vivienda y Urbanizacién;

El Decreto Ley N° 2.186 de 1978, que aprueba Ley Orgdnica de Procedimiento de
Expropiaciones;

La Resolucion N° 1,600 de 2008, de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre
exencion del trémite de Toma de Razon;

Las facultades que me confiere el Decreto Supremo N° 29, de 26 de Marzo de 2013, del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo, tomado razén pér la Contraloria General de la Republica
con fecha 24 de Abril de 2013, que me nombra ’Direcf‘or del Servicio de Vivienda y Urbanizacion

de la Regién de Los Rios en forma Provisoria y Transitoria;

£

CONSIDERANDO:

a)

o)

La demanda por reclamacién del acto expropiatorio inTerbuesfo por don Arnoido Pacheco
Rodriguez dirigida contra el Servicio de Vivienda y Urbdnizacion Regién de Los Rios, framitada en
procedimiento sumario especial ante el Primer Juzgado Civil de Valdivia, en causa Rol N 3455-
2011, notificada con fecha 16 de abril del afo 201 2;

El avenimiento judicial suscrito entre don Arnoldo Pacheco Rodriguez, quien comparece junto a
su abogado don Roberto Pabio Cuevas Monje, por la parte expropiada y don Boris Rios Salazar,
abogado por el Servicio de Vivienda y Urbanizacion de la Regioh de Los Rios, en causa Rol N°
3455-2011, del Primer Juzgado Civil de Valdivia, de fecha 17 de abril de 2013;

Lla suma de $ 4.320.000 {cuatro millones trescientos veinte mil pesos) establecida en el
avenimiento citado en el considerando anterior, en conformidad a lo establecido en el Decreto
Ley N° 2.186 de 1978, que aprueba Ley Orgdnica de Procedimiento de Expropiaciones, la cual
indica en su articulo 10.- “La indemnizacion definitiva se fijard de comuin acuerdo o por el
Tribunal competente en su €aso.”, por su parte el articulo 11 sefala en lo pertinente lo siguiente:
“El expropiante y el expropiado podrdn convenir el monto de la indemnizacién, su forma y plazo
de pago, incluso la dacion en pago de bienes determinados, y el acuerdo prevalecerd sobre
cualquier ofro procedimiento destinado a fijar la indemnizacion definitiva.

Dicho acuerdo podrd adoptarse en cualquier momento antes de expirar el plazo para deducir

los reclamos previstos en el articulo 12 0 anfes de que quede ejecutoriada la sentencia, si éstos

hubieren sido deducidos”.




d)

La providencia del Primer Juzgado Civil de Valdivia, en causa Rol N® 3455-2011, que sefiala
“Téngase por aprobado el presente avenimiento en todo aquello que no sea contrario a
derecho. En Valdivia, a dieciocho de abril de dos mil trece, se notificé por el estado diario, la

resolucion precedente:

e) Lanecesidad de este Servicio deproceder al pago de la suma sefalada para concluir con el
proceso judicial, atendido a lo dispuesto en el Decreto Ley 2,186, de 1978, Ley Orgdnica de
Procedimiento de Expropiaciones. Con todo lo anterior, dicto lo siguiente:

Covann

RESOLUCION:

1. PAGUESE a don Amoldo Pacheco Rodriguez, la suma Unica vy total de $ 4.320.000 (cuatro
millones trescientos veinte mil pesos) fundado en considerando b) sefialado en la presente
resolucion.

2. AUTORICESE, al Departamento de Administracién y Finanzas del Servicio de Vivienda vy
Urbanizacién Regidn de los Rios, para girar hasta la suma de $ 4.320.000 {cuatro millones
trescientos veinte mil pesos), al Primer Juzgado Civil de Valdivia.

3. ESTABLECESE, que el Departamento Juridico del Servicio procederd a consignar en la cuenta
corriente del Primer Juzgado Civil de Valdivia, la suma sefialada en el resuelvo anterior.

4. ESTABLECESE que el gasto total que demande el cumplimiento de la presente resolucion se
imputard al Subtitulo 26 ltem 02 “Compensacion por dafos a terceros y/0 a la propiedad” del
presupuesto del Servicio de Vivienda y Urbanizacion afio 2013.

ANOTESE, TRANSCRIBASE Y CUMPLASE CON LAS FORMALIDADES CONTEMPLADAS
EN EL DECRETO LEY 2.186 DE 1978

\g;;,\n\nsmuﬁ ’,

&

S ReaolOn

X AL

\ \SER\/;{ j '
‘::b”‘"‘ﬁv'ag;_ s®"" DIRECTOR REGONALP.y T.
SERVICIO DE VIVIEN

FVM/ Pt L

N° 10 /2013 Resoluciones de Pago Avenimientos Expropiaciones Proyecto Costanera.doc

Distribucién:

1. Archivo Departamento Administracion y Finanzas SERVIU Region de Los Rios.
2. Archivo Departamento Juridico SERVIU Regidn de Los Rios.

3. Archivo Seccién Partes SERVIU Regién de Los Rios.




